
Prüflnslilut Hoch
Lerchenweg I

D-97 650 Flodungen
Iel.: O9778-748O-20O
hoch.flodungen@t-online.de www.brondverholten.de

Prüfinslitut für dos Brondverholten von Bouprodukten, Dipl.-lng. (FH) Andreos Hoch
Bououfsichllich onerkonnte Prüf-, Überwochungs- und Zertifizierungsstelle

P R U F ZE U G N IS
PZ-Hoch-231 133

zum Nachweis des Brandverhaltens nach DIN 4102, T

Das Prüfzeugnis umfasst 7 Seiten und 9 Anlagen
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Antragsteller Vescom B.V.
St. Jozefstraat 20

NL-5753 Deurne

FI idungon

Art des Prüfmaterials -Polyestergewebe, auf der einen Seite mit Viskose-Beflockung, auf der
anderen Seite farbig bedruckt-
Bedruckung: 3 unterschiedliche Farben

,,Nila + print"

Geltungsdauer des
Prüfzeugnisses

Ergebnis

durch den Antragsteller

Prüfung auf Entflammbarkeit zur Einreihung in die Baustoffklasse Bl
"schwerentflammbar" nach DIN 4102,Teil 1

30.09.2028

Das geprüfte Produkt erfüllt einseitig mit beliebiger Farbe
bedruckt freihängend oder im Abstand größer 40 mm zu
gleichen oder anderen flächigen Baustoffen, die
Anforderungen der Baustoffklasse Bl für
schwerentflammbare Baustoffe nach DIN 4102,Tei|1 (Mai i99g)

I6ch

Hinweis: Falls der o.g. Baustoff nicht als Bauprodukt gemäß
allgemeines bauaufsichtliches PrUfzeugnis nicht erforderlich.
Dieses Prüfzeugnis gilt nicht, wenn dergeprüfte Baustoff als
verwendet wird (MBO § 17, Abs. 3).
Dieses Prüfzeugnis ersetzt nicht einen gegebenenfalls notwendigen baurechflichen / bauaufsichilichen
Venivendbarkeitsnachweis nach Landesbäuordnung. Dieser ist z-u führen durch:- eine allgemeine bauaufsichtliche Zulassung öder durch- ein allgemeines bauaufsichfliches prüfzeugnis oder durch- eine Zustimmung im Einzelfall
lm bauaufsichtlichen Verfahren kann dieses prüfzeugnis als Grundlage dienen- bei geregelten Bau produ kten für d ie vorgeschriebenen ü bereiristimmu nqsnachweise
_ - _ bqi nicht geregelten Bauprodukten für die erforderlichen Venrvendbarkeii-snachweise.
Das Prüfzeugnis darf ohne vorherige zustimmung der Prüfstelle nur innerhalb ääs Geltungszeitraumes und
nur nach Form und lnhalt unverändert veroffenfliCht oder vervielfältigt werden.

MBO § 2, Abs. 9, Zifferl, verwendet wird, ist ein

Bauprodukt im Sinne der Landesbauordnungen

Durch die DAkkS nach DIN EN tSO/tEC 17025 akkreditiertes prüflaboratorium
Die Akkreditierung gilt für die in der Urkunde aufgeführten prüfuerfahren

DAKKS
Mitglied der eOOlf
notified body nö1: 1508

(

Fladungen

Bezeichnung des
Prüfmaterials

Probenahme

lnhalt des Antrags

D- PL- I 1005{ I .@
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Fladungen

PN 37849 ,,Nila + print" (Variante: Sotra 870, Farbe 02)

Farbe der Bedruckung: grau (Farbüberlagerung)
Seite A: grau bedrucK / Seite B: mit Viskose-Beflockung
Von der Prüfstelle ermittelte Kennwerte:

PN 37850:

Dicke - 0,32 mm Flächengewicht r 300 g/m2

,,Nila + print" (Variante: Sotra 870, Farbe 20)

Farbe der Bedruckung: rot-braun (Farbüberlagerung)

Seite A: rot-braun bedruckt / Seite B: mit Viskose-Beflockung
Von der Prüfstelle ermittelte Kennwerte:

PN 3785't:

Dicke - 0,31 mm Flächengewicht r 299 g/m'z

,,Nila + print" (Variante: Sotra 870, Farbe 03)

Farbe der Bedruckung: beige (Farbüberlagerung)

Seite A: beige bedruckt / Seite B: mit Viskose-Beflockung

Von der Prüfstelle ermittelte Kennwerte

Dicke = 0,31 mm Flächengewicht = 298 g/m'z

Weitere Angaben zur Zusammensetzung des geprüften Baustoffes liegen der Prüfstelle nicht
vor. Muster sind hinterlegt.

2. Herstellunq und Vor handluno der Proben

Aus dem Material wurden Proben mit den Abmessungen 1000 mm x 190 mm zur Beflammung
im Brandschacht herausgeschnitten.
Die Proben wurden in einem Klima 23150 bis zur Gewichtskonstanz gelagert

5CHUNG§

3. Probenanqtdngng -freihängend-

#6912
#6916
#6917
#6921
#6922

4. Prüfdatum

Beflammun
Beflammun
Beflammun
Beflammun
Beflammun

Seite A
Seite B
Seite A
Seite A
Seite A

KW 39 in2023

in Kettrichtung
in Kettrichtuno
in Schussrichlu
in Kettrichtung
in Kettrichtung

in Kettrichtung
in Kettrichtung

s
s
s
s
s

der
der
der
der
der

grau
grau
grau
grau
grau

beioe
rot-bra

ng

#6913
#6914

Beflammuno der
Beflammun§ der

Seite A
Seite A
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1. Beschreibung desVersuchsmaterials imAnlieferunqszustand

F ngen

n



Prüfinslilul Hoch
Lerchenweg I

D-97 650 Flodungen

Seite 3 von 7 zum Prüfzeugnis
PZ-Hoch-231 '133

Fladungen

5.1 Versuchsero ebnisse (Teil 1) Die Prüfung erfolgte gemäß DIN 4102 (Mai 1998)

c
9e'd) ZN

Messwert-Art Messwert für Probekö I C
'6
C
o)
.Eo

Versuchs-Nr #6912 #6917 #692'l #6922

Beflam-

mung

Richtung

Seite
Kette

A

Schuss

A

Kette

A

Kette

A

grau

1

Nr. Probenanordnun q

gem. DIN 4102fi15,Tab.1 1 1 1 1 1

L

J

Maximale Flammen höhe über
Probenunterkante

unkt 1)

>100

0:11

70

0:10
80

0:13

90

0:29

90

0:27

cm

min:s

4 0:09 0:10 0:06 0:04 0:02 mrn:s

E

6

Feststellunoen a. d. Probenrück seite
Flammen/Glimmen

Zeitpunktt)

Verfärbungen

Ze unkt 1)

; ,;

.t.

HU
te_§.

lJ.

mtn:s

mtn:s

7

8

I

Brennendes Abtropfen

Beginn t)

Umfanq

vereinzelt abtropfendes Probenmaterial z)

S abtro ndes Probenmaterial z)

l. Ft --_:-_2ctunden

::41r!

t6
12,

.,,l-?
.,.

mtn:s

10

11

12

Brennend abfallende Probenteile
Beginn t)

Umfanq

vereinzelt abfallende Probenteile 2)

s abfallende Probenteile z)

X

0:21

X

mtn:s

13

Dauer des Weiterbrennens auf dem
iebboden 0:03 m tn:s

14
durch abtroofendes/abfal lendes Material
Zeil unkt 1)

mtn:s

tc

16

Ende des Brandgeschehens an
den Proben t)

0:45 0:45 0:30 0:58 0:52 m rn:s
Zeitpunkt d. ggf. erfolgten
Versuchsabbruchs t)

m tn:s

17

18

19

20

21

Nachbrennen n Versuch sende
Dauer t)

Anzahl der Proben
Probenvorderseite a)

Probenrückseite z)

Flammenl

.!:.
mtn:s

cm

22

23

24

mrn:s

#6916

Kette

B

Farbe der Bedruckunq

Durchschmelzen / Durchbrennen
Zeitpunkt t)

/""f'
t{w,

Beeinträchtiouno der Brennerflamme

Nachqlimmen nach Versuchsende
Dauer t)

Anzahl der Proben

0rt des Auftretens
Untere Probenhälfte z)
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Messwert für Probekörper
=.9aC
C)
Eö

Versuchs-Nr #6912 #6916 #6922

Beflam-

mung

Richtung

Seite
Kette

A

Schuss Kette

A

Kette

A

25

26

27

Obere Probenhälfte 2)

Probenvorderseite z)

Probennickseite 2)

28 Rauchdichte <400%.min 26 22 25 23 30

Yo'
min

29

30

>400%*minr)
Diagramm in Anlage Nr.

-,

; 3 ; ;

o/o *

min

31 Probe 1

Probe 2

Probe 3

Probe 4

21

25

27

24

49

45

49

47

42

37

33

28

42

31

33

Jb

49

51

38

43

cm

cm

cm

cm

32 Mittelwert Einzelversuch 3) 24 48 35 36 45 cm

2i Foto des Probekörpers in Anlage Nr. 1 2 3 4 E

34

Rauchqas moeratur

Maximum des Mittelwertes 137 112 120 121 117
.C

1E

36

Zeitpunkt t)

Diagramm in der Anlage Nr

0:12

1

09:57

2

0:'18

J

0:12

4

9:57
6

mtn:s

37 Bemerku keine

1) Zeitangaben ab Versuchsbeginn

2) Zutreffendes angekreuzt

3) Bei Feuerschutzmitteln Angaben von Trägerplatte/Schaumschicht getrennt'

4) sehr starke Rauchentwicklung Gs. Lro
tq

r).
4(

ü.
o.

N

F ladu n

Messwert-Art

#6917 #6921

Kette

B

Restlänqen: Einzelwertei)
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Fladungen

5.2 Ve rs uc hseroebnisse (Teil 2) Die Prüfung erfolgte gemäß DIN 4102 (Mai 1998)

-!D e'6 Z.
N

Messwert-Art Messwert für Probekö rper

Versuchs-Nr #6913 #6914

Beflam-

mung

Richtung

Seite
Kette

A

Kette

A

beige rot-braun

1

Nr. Probenanordnuno

em. DIN 41021115 1 1

2

3

Maximale Flamm enhöhe über
Probenunterkante

nkt 1)

> 100

0:1 0

>100

0:1 0
cm

min:s

4 0:09 0:06

...;, 'i
;

tsl

(
a

;

5HÜT§; ,)ä
,.(-* &r N:S

Nl

filn:s

7

8

Brennendes Abtropfen
Beginnl)
Umfanq

vereinzelt abtropfendes Probenmaterid e)

steti abt ndes Probenmaterial z)

[""7.e"'

3rr

.t .;
mtn:s

10

11

12

Brennend abfal lende Probenteile
Beginn r)

Umfano

vereinzelt abfallende Probenteile z)

stet abfallende Probenteile e)

mtn:s

13

Dauer des Weiterbrennens auf dem
e boden m

14
durch a llendes Material

nkt 1)

mtn:s

'15

16

Ende des Brandgeschehens än
den Proben t)

0:40 m tn:s
Zeitpunkt d. ggf. erfolgten
Versuchsabbruchs 1)

mtn:s

17

18
'19

20

21

Nachbrennen nach Versuch sende
Dauer t)

Anzahl der Proben
Probenvorderseite e)

Probenrückseite z)

Flammenl

mtn:s

cm

22

23

Ort des ftretens

;, i mtn:s

Prüfinslilul Hoch
Lerchenweg I

D-97 650 Flodungen
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, Tab. 1

Durchschmelzen / Durchbrennen
Zeitpunkt r)

min:s

5

o

Feststellunoen a. d. Probennickseite
Flammen/Glimmen

Zeitpunktt)

Verfärbungen
Zeitpunkt t)

r-hJ .'k

mrn:s
Beeinträchtiq unq der Brennerfl amme

0:40

Nacholimmen nach Versuchsende
Dauer t)

Anzahl der Proben
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Fladungen

E
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Messwert-Art Messwert für Probekörper
.o

(.)

.EoBeflam-

mung

Kette
A

Kette

A

24

25

26

27

Untere Probenhälfte z)

Obere Probenhälfte 2)

Probenvorderseite 2)

Probenrückseite 2) 4
28 Rauchdichte <400%-min 25 25 §

To\

-tq\
Yo*

min

29

30

> 400 %. mina)

Diaoramm in Anlage Nr. ;

)t
I,
Y.t-

4
-- Flr

6* \ 1r\
t-/-A,

Yo*

min

dn+ge

11\)r Restlänoen: Einzelwertel) Probe 1

Probe 2

Probe 3

Probe 4

IJ
21

24

20

1A

33

32

28

___2
cm

cm

cm

cm

,)a
JL Mittelwert Einzelversuch 3) 24 32 cm

Foto des Probekörpers in Anlage Nr 6 7

34

Rauchqastemoeratur

Irilaximum des Mittelwertes 135 125

35

36

Zeitpunkt t)

Diagramm in derAnlage Nr

0:12

b

0:12

7

mtn:s

1-7 Bemerku en: keine

1)

2l
Zeitangaben ab Versuchsbeginn

Zutreffendes angekreuzt

3) Bei Feuerschutzmitteln Angaben von Trägerplatte/Schaumschicht getrennt

4) sehr starke Rauchentwicklung

#6913Versuchs-Nr.

Richtung

Seite

;

I"*
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E
9e'6 z.
N

Messwert-Art Messwert für Probekö rper C
'6
C
OJ

.Eo

Versuchs-Nr #6916 #6917 #6921 #6922

Beflam-

mungsart

Richtung

Seite
Kette

A B

Schuss Kette

A

Kette

A

qrau

1 Mittlere Restlänge 24 48 35 36 45 cm
2 Max. mittlere Rauchgastemperatur 137 120 121 117
3 Rauchdichte 26 22 25 23 %min

E
-!P e'6 z.
N

Messwert-Art Messwert für Probekö r

Versuchs-Nr #6913 #6914

Beflam-

mungsart

Richtung

Seite
Kette

A A

beige rolbraun

1 Mittlere Restlä E 24 32 cm
2 Max. mittlere Rauch astem ratur 135 125 "C
3 Rauchdichte 25 25 %min

Nach DIN 4102Teil1 müssen schwerentflammbare Baustoffe auch die Anforderungen der
Baustoffklasse 82 erfüllen.
Gemäß zusätzlicher Prüfungen im Brennkasten ist dies der Fall (siehe Anlage g und 9)

8. Besondere Hinwei se

9. Geltunosda uer
Dieses Prüfzeug
Prüfvorschriften
ändern.

Die genannten Ergebnisse gelten nur für den in Abschnitt 1 beschriebenen Baustoff. lm
Verbund mit zusätzlichen Materialien (Beschichtung, untergrund) kann sich das
Brandverhalten ändern.

.Qleseg Prüfzeugnis gilt nicht als Nachweis des Brandverhaltens nach Bewitterung im Freien,
Waschen oder chemisch Reinigen.
Dieses Prüfungszeugnis gilt nicht, wenn der geprüfte Baustoff als Bauprodukt im Sinne der
Landesbauordnungen verwendet wird (MBO § 17, Abs. 3).
Das Prüfzeugnis ist kein Ersatz für eine bauaufsichtliche 2ulassung oder ein allgemeines
bauaufsichtliches Prüfzeugnis. Es wird unbeschadet eventueller Rächte Dritter erteilt.
lm bauaufsichtlichen Verfahren kann dieses prüfungszeugnis als Grundlage dienen
- bei geregelten Bauprodukten für die vorgeschriebenen übereinstimmunjsnachweise
- bei nicht geregelten Bauprodukten für die erforderlichen Verwendbarkeiänachweise.
Die Erläuterungen in DIN 4102-1, Anhang D, insbesondere zur Fremdüberwachung, sind
besonders zu beachten.

nis gilt bis zum auf der Seite 1 genannten Zeitpunkt, falls sich die
und Beurteilungsgrundlagen, dem stand der Technlk folgend, nicht vorzeitig

FI rdungen

U NH GS5c

N
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(
5
E
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UJ

V 1
t

Leiter der Prüfstelle:

\&krlh,kas Hoch)

6. ErläuterungenzurVersuchsdurchführung -keine-

7. Zusammenfassuno der Erqebnisse und erqänzende Feststelluno zum Brandverhalten

#6912

Kette

Farbe der Bedruckunq

112

30

""'

E
.o
U)
C,o
EöKette

Fladungen, den 04.1 0.2023

SachbearoeitJ/

^.6..^t*/
(E»p!:rinöl(FH) Jürgen Hammer)
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Fladungen

Brandschachtprüfung #691 2
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F a ud n
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Messdaten

#69'12, PN37849: VESCOM, "Nlla + print", A + K
max. Rauchtemperatur:'l 37"C, Rauch-l ntegral: 26olomin

Restlänge: 24 cm
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Versuchsdauer 1 0 min
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Fladungen

HUN

cun es n

Messdaten

#6916, PN37849: VESCOM, "Nlla + prinf', B + K
max. Rauchtemperatur: 1 12'C, Rauch-lntegral: 2To/omin
Restlänge: 48 cm
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Versuchsdauer 10 min

Brandschachtprüfung #691 6
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Fladungen

Brandschachtprüfung #691 7

NGS

dunge!!t aF

d',f,
ü,
o-

Messdaten

#6917, pN37g4g: VESCOM, ,'Nlla + prlnt." A + s
max. Rauchtemperatur: 1 20'C, Rauch-l ntegral: 25o/omin

Restlänge: 35 cm
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Versuchsdauer 10 min
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Fladungen

Brandschachtprüfung #6921

ACH

F adu

UJ

Messdaten
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Versuchsdauer 10 min
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#6921, PN37849: VESCOM, "Nila + print", A + K
max. Rauchtemperatur: 1 2 1 "C, Rauch-lntegral: Z3o/omin
Restlänge: 36 cm
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Fladungen

Brandschachtprüfung #6922

Messdaten

#6922, pN37g4g: VESCOM, "Nlla + prlnt", A + K
max. Rauchtemperatur: 1 17"C, Rauch-lntegral: 3Oo/omin

Restlänge: 45 cm

I

t

o
J
o
o
*c
q,

.co
ot

o,

Eo
fi
Bsa
Eo:

U
a20

200

150

100

50

46
Versuchsdauer 10 min
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Fladungen

Brandschachtprüfung #691 3

I C

Messdaten

#6913, PN37851: VESCOM, "Nila + print,', A + K
max. Rauchtemperatur: 1 35"C, Rauch-lntegral: 21o/omin
Restlänge: 24 cm

o
l
(o

OJ*
E
o
-ca
=(§t

n

0 2 o

2@

150

'100

50

cllc
=Eo
,o:!
o

E
,o
J

46
Versuchsdauer| 0 min
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Fladungen

Brandschachtprüfung #691 4

Messdaten

#6914, PN37850: VESCOM, "Nlla + prlnt", A + K
max. Rauchtemperatur: 1 25"C, Rauch-l ntegral: 25o/omin

Restlänge: 32 cm

o
f
(!
0)IE
IU

-g
C)

=(5
E.

0
I20

2@

150

100

50

100

90

80

46
Versuchsdauer 10 min
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Anlage 8 zum Prüfzeugnis
PZ-Hoch-231133

Fladungen

1

2

4

5

3

Prüfung auf Normalentflammbarkeit
Einreihung in die Baustoffklasse 82 nach DIN 4'102

Beschreibunq des Versuchsmaterials im Anlieferun qszustand s. Seite 2

Herstellun und Vorbehandlun der P n

Aus dem Material wurden Proben für den Kanten- und Flächentest herausgeschnitten
Die Proben wurden in einem Klima 23150 bis zur Gewichtskonstanz gelagert.

Probenanordnunq
- freihängend
- Beflammung in Kett- und Schussrichtung, Selte A bzw. Seite B

Prüfdatum KW 38 und KW 39 in 2023

Versuchserqebnisse

-/- kein Auftreten des Ereignisses

- keine Angabe

PN37851":
Beflammung Seite A in Schussrichtung Flächenbeflammung .E

Proben Nr. 1 2 3 4 5 6 1 2 4 § o

Entzündungr) 1 1 1 1 1 ,4 i.\[c' ,,rlG, \qr)

Erreichen d. Messmarkel)2) I / §-
iL.,s

max. Flammenhöhe 7 5 I 8 b /;
Iil

I-l-t7
?-:

,i\
am

Zeitpunkt o 9 4 b o
lu

-{t Fi; l,nn.
2 -rni;

Selbstverlöschen der Flammenr) 15 14 b 11 15 \ 6zs
--t

c^q
t,

Ende des Glimmensll _x -l' o:i
S

Flammen wurden gelöscht nachr) 5

Rauchentwicklung (visuell) mäßig mäßig
Brennendes Abtropfen innerhalb 20 sr) S

Das Material ist aus ebrannUzerstört bis max. B 3cm H 6cm

PN37851: Zusatzprüfungen Flächenbeflammung Eö

1 2 J 4 5 1
1 4 6 o

Probenanordnung (Seite / Richtung) AJK BiK B/S TüK B/S

Entzündungi) 1 1 I 2 2 2

Erreichen d. Messmarkel)2) S

max. Flammenhöhe I 6 10 6 8 7 cm

Zeitpunkt 5 o 11 8 10 11

Selbstverlöschen der Flammenl) 16 '15 15 '15 15

Ende des Glimmensl)

Flammen wurden gelöscht nachl) S

Ragchentwicklung (visuell) mäßig mäßig
Brennendes Abtropfen innerhalb 20 srl S

Das Material ist ausgebrannUzerstört bis max. B 3cm H 6cm

K: Kette / S: Schuss

Kantenbeflammung

2

12

8

o

,1,

.t.

.t.

Proben Nr. o 2

B/K

.t

15

S

t2eitangaben 
ab Versuchsbeginn

'/ innerhalb 20 Sekunden



Prüfinslilul Hoch
Lerchenweg I

D-97 650 Flodungen

Anlage 9 zum Prüfzeugnis
PZ-Hoch-231 133

Fladungen

EöPN37850: Zusatzprüfungen

2 4 Ä 61 2 3 E b IProben Nr.
B/K A/S B/S :-:--A/K B/K ffS B/S AiKProbenanordnung (Seite / Richtung)

2 2 37, 6$' ".re
1 1 1 1 2Entzündunglt

_*A*Erreichen d. Messmarker)2)

6I h)9 8 6 9 lB 611 '|'1max. Flammenhöhe
---<
ng {rt12 11

io-
10'{-

\.
I

'10 9Zeitpunkt
'4- ,a

:l*>13 1715Selbstuerlöschen der Flammenr)
.--sEnde des Glimmensl)

SFlammen wurden gelöscht nachr)
mäßigmäßigRauchentwicklung (visuell)

eBrennendes Abtropfen innerhalb 20 s1)

Das Material ist ausgebrannUzerstört bis max. B 4cm H 10cm.

4
E
m

c:

PN37849: ZusaEprüfungen Flächenbeflammung Eä

Proben Nr. 1 2 3 4 5 6 1 2 4 5 o

Probenanordnung (Seite / Richtung) t/K B/K p/s B/S NK B/K B/S

Entsündungr) 2 2 2 2 2 2 3 3

Erreichen d. Messmarkel)2) S

max. Flammenhöhe I 7 9 1',l 5 cm

Zeitpunkt 6 5 11 10 I 8 8

Selbstverlöschen der Flammenl) 13 15 '15 15 15 15 15 15

Ende des Glimmensl) S

Flammen wurden gelöscht nachl) S

Rauchentwicklung (visuell) mäßig
Brennendes Abtropfen innerhalb 20 si) S

Das Material ist ausgebrannUzerstört bis max. B 4cm H 7cm

')zeitangaben ab Versuchsbeginn
2) innerhalb 20 Sekunden

J- kein Auftreten des Ereignisses

- keine Angabe

hführunq -keine-

K: Kette / S: Schuss

6

7

Bemerkunqen und Erläuterun en zur Versuchsdurc

Beurteilunq bezüqlich brennenden Abtropfens/Abfallens
Das geprüfte Produkt zeigt kein brennendes Abtropfen / Abfallen

4

.t.

'15

Flächenbeflammung

I

8
LI
ftaaq

15 15 15

.t.

10

8 13

15

Kantenbeflammung

3

t/s

8 10 7

5

.t. .t.

.t. .1.

stark


